



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-31082022-238490  
CG-DL-E-31082022-238490

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3891]  
No. 3891]

नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 31, 2022/भाद्र 9, 1944  
NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 31, 2022/BHADRA 9, 1944

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 अगस्त, 2022

**का.आ. 4065(अ).**—बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय सरकार का, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात यह संघ है कि उक्त सारणी के स्तम्भ (2) के अधीन तस्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के बीजों को नीचे सारणी के स्तम्भ (3) के अधीन विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की गुणवत्ता को विनियमित किया जाना आवश्यक और युक्तिसंगत है, अतः घोषित करती है कि बीजों के उक्त किस्में इस अधिनियम के प्रयोजनार्थ अधिसूचित होंगी और राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त सारणी के स्तम्भ (4) के अधीन संबंधित प्रविष्टियों में उल्लिखित, यथास्थिति, राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों में कृषि के प्रयोजन से इनकी बिक्री की जाएगी, अर्थात्:-

सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्में	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	चावल	एडीटी 56 (आईईटी27920)	छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, बिहार, झारखंड और पश्चिम बंगाल
2.	चावल	एजेड 8433 डीटी (आईईटी 28160)	हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और कर्नाटक

3.	चावल	सीआर धान 321 (आईईटी 28354)	ओडिशा, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, उत्तर प्रदेश (जेड-III), त्रिपुरा, असम (जेड--IV), छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र (जेड--V)
4.	चावल	सीआर धान 314 (आईईटी 27263)	उड़ीसा और बिहार
5.	चावल	सीआर धान 414 (आईईटी 27051)	ओडिशा, पश्चिम बंगाल, आंध्र प्रदेश के तटीय क्षेत्र
6.	चावल	टीआरसी 2016-14 (आईईटी 26435) / आईसीएआर एनईएच निक्का-बोरो धान 1	त्रिपुरा, असम और पश्चिम बंगाल
7.	चावल	आईईटी 28230 / टीआरसी पीएसएम-1720-बी-बी-5-1 / आईसीएआर-एनईएच निक्का पहाड़ी चावल 2022-2	हिमाचल प्रदेश और मणिपुर
8.	चावल	केकेएल (आर) 2 (आईईटी 28791)	तमिलनाडु और पुडुचेरी
9.	चावल	राजेंद्रनगर वारी-1 (आरएनआर-11718) (आईईटी 27077)	कर्नाटक और पुडुचेरी
10.	चावल	तेलंगाना चावल 5 आरएनआर 28362 (आईईटी 28746)	उत्तर प्रदेश और ओडिशा
11.	चावल	तेलंगाना चावल 6 [केएनएम 7048 (आईईटी 28332)]	ओडिशा, पश्चिम बंगाल, छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र
12.	चावल	तेलंगाना चावल 7 [केएनएम 6965 (आईईटी 28343)]	छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र
13.	चावल	डब्ल्यूजीएल-1487 (तेलंगाना वारी-8) (आईईटी 28818)	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
14.	चावल	डीआरआर धान 64 (आईईटी 28358)	बिहार और पश्चिम बंगाल
15.	चावल	डीआरआर धान 65 (आईईटी 27641)	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, छत्तीसगढ़, झारखंड और महाराष्ट्र
16.	चावल	डीआरआर धान 66 (आईईटी 28066)	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
17.	चावल	डीआरआर धान 67 (बीआरआरआई धान 84)	असम, पश्चिम बंगाल और त्रिपुरा
18.	चावल	डीआरआर धान 68 (बीआरआरआई धान 99)	असम, पश्चिम बंगाल और त्रिपुरा
19.	चावल	डीआरआर धान 69 (बीआरआरआई धान 100)	असम, पश्चिम बंगाल और त्रिपुरा
20.	चावल	सबौर हीरा धान (आईईटी- 27538) (बीआरआर 2110)	कर्नाटक और आंध्र प्रदेश
21.	चावल	डीआरआरएच-4 (आईईटी 27937)	पंजाब, ओडिशा, छत्तीसगढ़, त्रिपुरा, गुजरात
22.	चावल	पूसा बासमती 1882 (आईईटी 28788)	पश्चिमी उत्तर प्रदेश, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, उत्तराखंड, हरियाणा, पंजाब और जम्मू और कश्मीर
23.	चावल	पूसा सांबा 1853 (आईईटी 28014)	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
24.	चावल	स्वर्ण पूर्वी धान 3 (आईईटी 28329)	हरियाणा, राजस्थान, बिहार, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र
25.	चावल	एमटीयू चावल 1273	छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और गुजरात

26.	चावल	एमटीयू चावल 1293	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
27.	चावल	एमटीयू चावल 1310	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु और कर्नाटक
28.	चावल	एमटीयू चावल 1321	तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक और पुडुचेरी
29.	चावल	उत्तर समीर पीयूआर-वी-36(आईईटी 26453)	पश्चिम बंगाल
30.	चावल	उत्तर सुगंधी (यूबीकेवीआरए-2(आईईटी24616)	पश्चिम बंगाल
31.	चावल	जीआर -20 (नवसारी कामोद) एनवीएसआर-407 [आईईटी-27797]	गुजरात
32.	चावल	गुजरात चावल 21 (जीआर 21: वातरक)	गुजरात
33.	चावल	गुजरात आनंद चावल 22 (जीएआर 22: स्वागत)	गुजरात
34.	चावल	हच्चा (एएयूडीपीयू धान 04)	असम
35.	चावल	लंगपी (एएयूडीपीयू धान 05)	असम
36.	चावल	दीयुंग (एएयूडीपीयू धान 06)	असम
37.	चावल	एएयू-टीटीबी-धान-40 (होली)	असम
38.	चावल	एएयू-केएमजे-धान-46 (सूरमा धान)	असम
39.	चावल	सीआर धान 415 (कामेश) आईईटी 22097	झारखंड
40.	चावल	सीआर धान 103 (प्रमोद) आईईटी 22020	झारखंड
41.	चावल	सीआर धान 107 (उन्नत वंदना) आईईटी 26337	झारखंड
42.	चावल	वीएल धान 70	उत्तराखंड
43.	चावल	आरसी मनिफौऊ 15 (आरसीएम 36, आईईटी 26583)	मणिपुर
44.	चावल	आरसी मैनिफौऊ 16 (आरसीएम 37, आईईटी 27495)	मणिपुर
45.	चावल	आरसी मैनिफौऊ 14 (आरसीएम 33, आईईटी 25841)	मणिपुर
46.	चावल	जीएनआर-9 ( लालकड़ा गोल्ड)	गुजरात
47.	चावल	बीएमआर-एमएस-1-2-1	कर्नाटक
48.	चावल	सह्याद्रिकम्पुमुक्ति (आईईटी-29855)	कर्नाटक
49.	चावल	एसकेयूए-494 (शालीमार सुगंध 1)	कश्मीर घाटी
50.	चावल	सीओ 55 (सीबी 15714) 4 (आईईटी 27873)	तमिलनाडु
51.	चावल	चावल एडीटी 57 [एडी 09219] (आईईटी 25569)	तमिलनाडु

52.	चावल	टीआरवाये 5 [टीआर 09030] (आईईटी 26068)	तमिलनाडु
53.	चावल	टीकेएम 15 [टीएम 12077] (आईईटी 26645)	तमिलनाडु
54.	चावल	पंजाब बासमती 7	पंजाब
55.	चावल	सीआर धान 310	असम
56.	चावल	सीआर धान 311	असम
57.	चावल	सीआर धान 307 (मौदामणि)	असम
58.	चावल	सीआर धान 801	असम
59.	चावल	सीआर धान 802	असम
60.	चावल	जेकेआरएच-3333	असम
61.	चावल	एस-4001 (एनके14722)	असम
62.	रोटी गेहूं	हिम पालम गेहूं 3 (एचपीडब्ल्यू 373)	हिमाचल प्रदेश
63.	गेहूं	जम्मू गेहूं 672	केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर
64.	गेहूं	वीएल गेहूं 2028	उत्तराखंड
65.	गेहूं	वीएल गेहूं 3010	उत्तराखंड
66.	गेहूं	के 1616	उत्तर प्रदेश
67.	जौ	हिम पालम जौ 2	हिमाचल प्रदेश
68.	मक्का	पूसा बायोफोर्टिफाइड मक्का संकर -2 (एपीएच 2)	(एनडब्ल्यूपीजेड) पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड (मैदानी क्षेत्र), उत्तर प्रदेश (पश्चिमी क्षेत्र); (एनईपीजेड) बिहार, झारखंड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश (पूर्वी क्षेत्र), पश्चिम बंगाल; तथा (सीडब्ल्यूजेड) गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और राजस्थान
69.	मक्का	पूसा बायोफोर्टिफाइड मक्का संकर -3 (एपीएच 3)	(एनडब्ल्यूपीजेड) पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड (मैदानी क्षेत्र), उत्तर प्रदेश (पश्चिमी क्षेत्र); (पीजेड) महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु; और (सीडब्ल्यूजेड) गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और राजस्थान
70.	मक्का	पीएमएच1-एलपी (कम फाइटेड के साथ पीएमएच1 का ईडीवी)	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड के मैदानी इलाकों और एनसीआर
71.	मक्का	आईएमएच 222	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड के मैदानी हिस्से, नई दिल्ली और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
72.	मक्का	आईएमएच 223	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश (पश्चिमी क्षेत्र), उत्तराखंड (मैदानी क्षेत्र) और दिल्ली
73.	मक्का	आईएमएच 224	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और ओडिशा
74.	मक्का	डीकेसी7204 (आईटी7788)	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और ओडिशा

75.	मक्का	वीएलक्यूपीएम संकर 45 (एफक्यूएच165)	जम्मू और कश्मीर, लद्दाख, हिमाचल प्रदेश, असम, उत्तराखंड, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा
76.	मक्का	वीएलक्यूपीएम संकर 61	उत्तराखंड
77.	मक्का	वीएलक्यूपीएम संकर 63	उत्तराखंड
78.	मक्का	शालीमार मक्का कम्पोजिट-8	जम्मू और कश्मीर का केंद्र शासित प्रदेश
79.	मक्का	शालीमार मक्का संकर 4 (एच-64)	जम्मू और कश्मीर का केंद्र शासित प्रदेश
80.	मक्का	आरसी मनिचुजक-2	मणिपुर
81.	मक्का	पीएसी 751	असम
82.	मक्का	एडीवी 756	असम
83.	मक्का	सी.पी. 333	असम
84.	मक्का	सी.पी. 838	असम
85.	चारा मक्का	शालीमार चारा मक्का-1 (केडीएफएम-1)	जम्मू और कश्मीर के केंद्र शासित प्रदेश
86.	सांवा	फुले बरती-1 (केओपीबीएम 46)	महाराष्ट्र
87.	बाजरा	86एम80 (एमएच 2439)	गुजरात, राजस्थान, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब और दिल्ली
88.	बाजरा	एसवीपीएमएच-101 (एमएसएच 361)	गुजरात, राजस्थान, महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश, पंजाब, तेलंगाना और तमिलनाडु
89.	बाजरा	एमपीएमएच 35 (एमएच 2474) मारू संपदा	राजस्थान, गुजरात और हरियाणा
90.	बाजरा	एमएच 2480 (86एम94)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, पंजाब और दिल्ली
91.	बाजरा	वीएलपीएमएच 109 (एमएसएच 363)	गुजरात, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, पंजाब, महाराष्ट्र, तमिलनाडु और तेलंगाना।
92.	रागी	गोसाईगांव मारुआ धान (एएयू-जीएसजी- मरुआ धान -1) (एफएमवी 1156)	असम
93.	रागी	फुले केसरी (केओपीएन 942)	महाराष्ट्र
94.	सोयाबीन	आरएससी 10-71	पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़ और उड़ीसा
95.	सोयाबीन	आरएससी 10-52	पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़ और उड़ीसा
96.	सोयाबीन	बिरसा सोयाबीन-4 (बीएयूएस-96)	झारखंड
97.	सोयाबीन	छत्तीसगढ़ सोया 11-15	छत्तीसगढ़
98.	तिल	जेसीएस 3202 (तेलंगाना तिल-1)	महाराष्ट्र, कर्नाटक और तेलंगाना
99.	तिल	वीआरआई-4	महाराष्ट्र, तेलंगाना, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, बिहार, मध्य प्रदेश, ओडिशा, आंध्र प्रदेश, पश्चिम बंगाल और तमिलनाडु
100.	तिल	पीसीयूएस-18-1 (उन्नत रामा)	मध्य प्रदेश, बिहार, आंध्र प्रदेश, पश्चिम बंगाल, ओडिशा और तमिलनाडु

101.	तिल	एएयू एसएचएल तिल 1	असम
102.	सूरजमुखी	केबीएसएच-85	गुजरात, महाराष्ट्र और उत्तरी कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, दक्षिणी कर्नाटक, तमिलनाडु और तेलंगाना
103.	सूरजमुखी	बीएलएसएफएच-15004	बिहार, हरियाणा, पंजाब, उड़ीसा, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, कर्नाटक और तेलंगाना
104.	सूरजमुखी	अर्को प्रोवो (डब्ल्यूबीएसएच -2021)	पश्चिम बंगाल
105.	कुसुम	पीवीएनएस-184	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
106.	चारा ज्वार	सीएसएच 46एमएफ (फैट बॉय)	गुजरात, हरियाणा, पंजाब, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश और राजस्थान
107.	ज्वार	गुजरात दंतीवाडा ज्वार 1 [जीडीजे 1: बनास सूर्य]	गुजरात
108.	ज्वार	परभानी शक्ति (पीवीके 1009)	महाराष्ट्र
109.	ज्वार	गुजरात ज्वार-101 (जीजे-101:मधु मोती)	गुजरात
110.	ज्वार	फुले रेवती (आरएसवी 1006)	गुजरात
111.	तारामीरा	कृष्णा तारा (आरटीएम-1624)	राजस्थान, हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, गुजरात, दिल्ली, उत्तराखंड और महाराष्ट्र
112.	रामतिल	जेएनएस 2016-1413	छत्तीसगढ़ और झारखंड
113.	मूंगफली	वीआरआई 9 (वीजी 13163)	तमिलनाडु
114.	गोभी सरसों	जम्मू गोभी सरसों 123 (जेजीएस 12-3)	जम्मू और कश्मीर का केंद्र शासित प्रदेश
115.	जई	एचएफओ 707	उत्तराखंड, पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
116.	जई	एचएफओ 806	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, जम्मू और कश्मीर, तेलंगाना, तमिलनाडु, केरल, कर्नाटक और आंध्र प्रदेश
117.	जई	ओएल 1874-1	तेलंगाना, तमिलनाडु, केरल, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक
118.	भारतीय सरसों	केएमआर 16-2 (सुरेखा)	उत्तर प्रदेश
119.	भारतीय सरसों	ट्रॉम्बे विधान सरसों-143 (टीबीएम-143)	पश्चिम बंगाल
120.	भारतीय सरसों	जम्मू सरसों 135 (जेएम 13-5)	जम्मू और कश्मीर का केंद्र शासित प्रदेश
121.	बरसीम	बीएल 45 (बीएम 12)	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
122.	बरसीम	बुंदेल बरसीम-7 (जेएचबी-18-1)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र
123.	बरसीम	जेएचबी-18-2 (बुंदेल बरसीम-8)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र
124.	चना	हरियाणा चना नंबर 6 (एचसी 6)	हरियाणा
125.	मूंग	रूपोही (एसजीसी 16 (एएयू एसजीसी 16))	असम

126.	मूंग	गुजरात आनंद मूंग 8 (जीएएम 8: हरा मोती)	गुजरात
127.	मूंग	जेएयूएम0936	जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र का जम्मू प्रांत
128.	मूंग	शालीमार मूंग -3	जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र
129.	मूंग	वीबीएन 5 (वीजीजी 15013)	तमिलनाडु
130.	उड़द	श्यामल (एसबीसी 40 (एएयू एसबीसी 40)	असम
131.	उड़द	गुजरात आनंद उड़द 4 (जीएयू 4: श्यामल)	गुजरात
132.	बाजरा	तेलंगाना चारा बाजरा (टीएसएफबी 17-7)	तमिलनाडु, कर्नाटक और तेलंगाना
133.	बाजरा	तेलंगाना मल्टीकट बाजरा (टीएसएफबी 18-1)	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
134.	बाजरा	बीआईएफ बाजरा- 5	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
135.	बाजरा	बीआईएफ बाजरा-6	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
136.	मसूर	विधान मसूर 16	पश्चिम बंगाल
137.	जूट	विधान पैट 13 (बीसीसीओ-13)	पश्चिम बंगाल
138.	गन्ना	सीओ 14012 (अवनि)	तमिलनाडु, केरल, आंतरिक आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
139.	गन्ना	सीओएलके 15201 (इक्षु-11)	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, राजस्थान, उत्तर प्रदेश के मध्य और पश्चिमी भाग
140.	गन्ना	सीओएलके 15466 (इक्षु-13)	उत्तर प्रदेश का पूर्वी भाग, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल और असम
141.	गन्ना	सीओएलके 15207 (इक्षु-12)	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, राजस्थान, उत्तर प्रदेश के मध्य और पश्चिमी भाग
142.	कपास	पीए 837	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु।
143.	कपास	केआर-136	हरियाणा, राजस्थान और पंजाब
144.	कपास	एलएचडीपी कपास-5	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
145.	कपास	जीआईएसबी 312 जीएन. कोट.44	मध्य प्रदेश और गुजरात
146.	कपास	पीवीएच 115	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
147.	कपास	सीआईसीआर-ए कपास 56 (सीएनए1031)	महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश और ओडिशा
148.	कपास	सीआईसीआर-ए कपास 57 (सीएनए 1091)	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
149.	कपास	सीआईसीआर-एच कपास 58 (सीएनएच 17395)	कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
150.	कपास	सीआईसीआर-ए कपास 59 (सीएनए 17522)	गुजरात, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र
151.	कपास	सीआईसीआर-एच कपास 54 (नैनो)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात और ओडिशा

152.	कपास	एसबीएसजी 1-5 (साइमा प्लेटिनम)	गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और ओडिशा
153.	कपास (जी. हिर्सुटम) प्राकृतिक रूप से रंगीन कपास	सीआईसीआर-एच एनसी कपास 53 (आईसीएआर_सीआईसीआर_1630 डीबी) (आईसी 639940)	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु सिंचित स्थिति के तहत
154.	कपास (जी. हिर्सुटम)	एनसीएस 2778 बीटी2	महाराष्ट्र
155.	कपास	बीएससीएच-369 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात, उड़ीसा, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
156.	कपास	बीएससीएच -234 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
157.	कपास	एआरसीएच 3001 बीजी II	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
158.	कपास	एआरसीएच 3106 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
159.	कपास	पंचगंगा जेडसीएच1439 बीजी II प्रधान	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
160.	कपास	शैव एमसी5444 बीजी II	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
161.	कपास	वृष्टि एमसी5441 बीजी II	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, तमिलनाडु, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
162.	कपास	दमक एमसी 5459 बीजी II	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
163.	कपास	आरसीएच 960 बीजी II	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
164.	कपास	आरसीएच-971 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात(सिंचित स्थिति के तहत) और आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु
165.	कपास	केसीएच 9323 बीजी II	हरियाणा, पंजाब और राजस्थान
166.	कपास	केसीएच 9292 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
167.	कपास	एनबीसी 2020 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
168.	कपास	एसीएच-909-2 बीजी II	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
169.	कपास	एसीएच-52-2 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
170.	कपास	महाबीज-124 बीजी II	महाराष्ट्र
171.	कपास	एटीसीएच - 118 बीजी II	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
172.	कपास	केसीएच 9333 बीजी II	हरियाणा, पंजाब और राजस्थान
173.	कपास	जीबीसीएच-1801 बीजी II	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
174.	कपास	यूएस 704 बीजी II	दक्षिण क्षेत्र- आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तेलंगाना और तमिलनाडु। मध्य क्षेत्र- महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश
175.	कपास	निओ 1656 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
176.	कपास	सीआईसीआर-एच बीटी कपास 60 (योगांक बीटी (सीआईसीआर-183059-5)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
177.	कपास	सीआईसीआर- एच बीटी कपास 61 (तेजस बीटी (बीटी- 183059-4)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात



178.	कपास	सीआईसीआर- एच बीटी कपास 62 नमामि (सीआईसीआर 19-32 बीटी)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
179.	कपास	सीआईसीआर- एच बीटी कपास 63 (सम्राट बीटी (सीआईसीआर- 183059-2)	कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
180.	कपास	इंडैम - 1634 बीजी II	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु

[फा. सं. 3-83/2022-एसडी.IV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**  
**(Department of Agriculture and Farmers Welfare)**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 31st August, 2022

**S.O. 4065(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified under column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries under column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for the purposes of the Act and shall be sold for purpose of agriculture in the States or Union territories, as the case may be, mentioned in the corresponding entries under column (4) of the said Table, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

**TABLE**

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State Union territories for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice	ADT 56 (IET27920)	Chhattisgarh, Maharashtra, Madhya Pradesh, Bihar, Jharkhand and West Bengal
2.	Rice	AZ 8433 DT (IET 28160 )	Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Karnataka
3.	Rice	CR Dhan 321 (IET 28354)	Odisha, Bihar, Jharkhand, West Bengal, Uttar Pradesh (Z-III), Tripura, Assam (Z-IV), Chhattisgarh, Maharashtra (Z-V)
4.	Rice	CR Dhan 314 (IET 27263)	Odisha and Bihar
5.	Rice	CR Dhan 414 (IET 27051)	Coastal areas of Odisha, West Bengal, Andhra Pradesh
6.	Rice	TRC 2016-14 (IET 26435) / ICAR NEH NICRA-Boro Dhan 1	Tripura, Assam and West Bengal
7.	Rice	IET 28230 / TRC PSM-1720-B-B-5-1 / ICAR-NEH NICRA Hill Rice 2022-2	Himachal Pradesh and Manipur
8.	Rice	KKL (R) 2 (IET 28791)	Tamil Nadu and Puducherry
9.	Rice	Rajendranagar Vari-1 (RNR-11718) (IET 27077)	Karnataka and Puducherry

10.	Rice	Telangana rice 5 (RNR28362) (IET 28746)	Uttar Pradesh and Odisha
11.	Rice	Telangana Rice 6 [KNM 7048 (IET 28332)]	Odisha, West Bengal, Chhattisgarh and Maharashtra
12.	Rice	Telangana Rice 7 [KNM 6965 (IET 28343)]	Chhattisgarh and Maharashtra
13.	Rice	WGL-1487 (Telangana Vari-8) (IET 28818)	Andhra Pradesh and Telangana
14.	Rice	DRR Dhan 64 (IET 28358)	Bihar and West Bengal
15.	Rice	DRR Dhan 65 (IET 27641)	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Chhattisgarh, Jharkhand and Maharashtra
16.	Rice	DRR Dhan 66 (IET 28066)	Andhra Pradesh and Telangana
17.	Rice	DRR Dhan 67 (BRR Dhan 84)	Assam, West Bengal and Tripura
18.	Rice	DRR Dhan 68 (BRR Dhan 99)	Assam, West Bengal and Tripura
19.	Rice	DRR Dhan 69 (BRR Dhan 100)	Assam, West Bengal and Tripura
20.	Rice	Sabour Heera Dhan (IET- 27538) (BRR 2110)	Karnataka and Andhra Pradesh
21.	Rice	DRRH-4 (IET 27937)	Punjab, Odisha, Chhattisgarh, Tripura, Gujarat
22.	Rice	Pusa Basmati 1882 (IET 28788)	Western Uttar Pradesh, National Capital Region of Delhi, Uttarakhand, Haryana, Punjab and Jammu and Kashmir
23.	Rice	Pusa Samba 1853 (IET 28014)	Andhra Pradesh and Telangana
24.	Rice	Swarna Purvi Dhan 3 (IET 28329)	Haryana, Rajasthan, Bihar, Uttar Pradesh, Chhattisgarh and Maharashtra
25.	Rice	MTU Rice 1273	Chhattisgarh, Maharashtra and Gujarat
26.	Rice	MTU Rice 1293	Andhra Pradesh and Telangana
27.	Rice	MTU Rice 1310	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu and Karnataka
28.	Rice	MTU Rice 1321	Telangana, Tamil Nadu, Karnataka and Puducherry
29.	Rice	Uttar Samir (PUR-B-36(IET 26453)	West Bengal
30.	Rice	Uttar Sugandhi (UBKVRA-2 (IET 24616)	West Bengal
31.	Rice	GR -20 (Navsari Kamod) NVSR- 407 [IET-27797]	Gujarat
32.	Rice	Gujarat Rice 21 (GR 21: vatrak)	Gujarat
33.	Rice	Gujarat Anand Rice 22 (GAR 22: Swagat)	Gujarat
34.	Rice	Haccha (Aaudpu Dhan 04)	Assam
35.	Rice	Langpi (AAUDPU Dhan 05)	Assam
36.	Rice	Diyung (AAUDPU Dhan 06)	Assam
37.	Rice	AAU-TTB- Dhan-40 (Dholi)	Assam

38.	Rice	AAU-KMJ- Dhan-46 (Surma Dhan)	Assam
39.	Rice	CR Dhan 415 (Kamesh) IET 22097	Jharkhand
40.	Rice	CR Dhan 103 (Pramod) IET 22020	Jharkhand
41.	Rice	CR Dhan 107 (Unnat Vandana) IET 26337	Jharkhand
42.	Rice	VL Dhan 70	Uttarakhand
43.	Rice	RC Maniphou 15 (RCM 36, IET 26583)	Manipur
44.	Rice	RC Maniphou16 (RCM 37, IET 27495)	Manipur
45.	Rice	RC Maniphou 14 (RCM 33, IET 25841)	Manipur
46.	Rice	GNR-9 (Lalkada Gold)	Gujarat
47.	Rice	BMR-MS-1-2-1	Karnataka
48.	Rice	Sahyadrikempumukthi (IET-29855)	Karnataka
49.	Rice	SKUA-494 (Shalimar Sugandh 1)	Kashmir valley
50.	Rice	CO 55 (CB 15714) 4 (IET 27873)	Tamil Nadu
51.	Rice	Rice ADT 57 [AD 09219] (IET 25569)	Tamil Nadu
52.	Rice	TRY 5 [TR 09030] (IET 26068 )	Tamil Nadu
53.	Rice	TKM 15 [TM 12077] (IET 26645)	Tamil Nadu
54.	Rice	Punjab Basmati 7	Punjab
55.	Rice	CR Dhan 310	Assam
56.	Rice	CR Dhan 311	Assam
57.	Rice	CR Dhan 307 (Maudamani)	Assam
58.	Rice	CR Dhan 801	Assam
59.	Rice	CR Dhan 802	Assam
60.	Rice	JKRH-3333	Assam
61.	Rice	S-4001 (NK14722)	Assam
62.	Bread Wheat	Him Palam Gehun 3 (HPW 373)	Himachal Pradesh
63.	Wheat	Jammu Wheat 672	UT of Jammu & Kashmir
64.	Wheat	VL Gehun 2028	Uttarakhand
65.	Wheat	VL Gehun 3010	Uttarakhand
66.	Wheat	K 1616	Uttar Pradesh
67.	Barley	Him Palam Jau 2	Himachal Pradesh
68.	Maize	Pusa Biofortified Maize Hybrid-2 (APH2)	(NWPZ) Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand (Plain), Uttar Pradesh (Western region); (NEPZ) Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh (Eastern region), West Bengal; and (CWZ) Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Rajasthan

69.	Maize	Pusa Biofortified Maize Hybrid-3 (APH3)	(NWPZ) Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand (Plain), Uttar Pradesh (Western region); (PZ) Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu; and (CWZ) Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Rajasthan
70.	Maize	PMH1-LP (EDV of PMH1 with Low Phytate)	Punjab, Haryana, Western Uttar Pradesh, Plains of Uttarakhand and NCR
71.	Maize	IMH 222	Punjab, Haryana, Plain parts of Uttarakhand, New Delhi and Western Uttar Pradesh
72.	Maize	IMH 223	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh (Western region), Uttarakhand (Plains) and Delhi
73.	Maize	IMH 224	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Odisha
74.	Maize	DKC7204 (IT7788)	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Odisha
75.	Maize	VLQPM Hybrid 45 (FQH165)	Jammu and Kashmir, Ladakh, Himachal Pradesh, Assam, Uttarakhand, Arunchal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura
76.	Maize	VLQPM Hybrid 61	Uttarakhand
77.	Maize	VLQPM Hybrid 63	Uttarakhand
78.	Maize	Shalimar Maize Composite-8	Union territory of Jammu and Kashmir
79.	Maize	Shalimar Maize Hybrid 4 (H-64)	Union territory of Jammu and Kashmir
80.	Maize	RC Manichujak-2	Manipur
81.	Maize	PAC 751	Assam
82.	Maize	ADV 756	Assam
83.	Maize	C.P. 333	Assam
84.	Maize	C.P. 838	Assam
85.	Fodder maize	Shalimar Fodder Maize-1 (KDFM-1)	Union territory of Jammu and Kashmir
86.	Barnyard Millet	Phule Barti-1 (KOPBM 46)	Maharashtra
87.	Pearl Millet	86M80 (MH 2439)	Gujarat, Rajasthan, Haryana, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Punjab and Delhi
88.	Pearl Millet	SVPMH-101 (MSH 361)	Gujarat, Rajasthan, Maharashtra, Uttar Pradesh, Punjab, Telangana and Tamil Nadu
89.	Pearl millet	MPMH 35 (MH 2474) MARU SAMPADA	Rajasthan, Gujarat and Haryana
90.	Pearl millet	MH2480 (86M94)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Punjab and Delhi
91.	Pearl Millet	BLPMH 109 (MSH 363)	Gujarat, Rajasthan, Uttar Pradesh, Punjab, Maharashtra, Tamil Nadu and Telangana.
92.	Finger millet	Gossaigaon Marua Dhan (AAU-GSG-Marua Dhan-1) (FMV 1156)	Assam
93.	Finger millet	Phule Kasari (KOPN 942)	Maharashtra

94.	Soybean	RSC 10-71	West Bengal, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh, and Orissa
95.	Soybean	RSC 10-52	West Bengal, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh, and Orissa
96.	Soybean	Birsa Soybean-4 (BAUS-96)	Jharkhand
97.	Soybean	Chhattisgarh Soya 11-15	Chhattisgarh
98.	Sesame	JCS 3202 (Telangana Til-1)	Maharashtra, Karnataka and Telangana
99.	Sesame	VRI-4	Maharashtra, Telangana, Karnataka, Andhra Pradesh, Bihar, Madhya Pradesh, Odisha, Andhra Pradesh, West Bengal and Tamil Nadu
100.	Sesame	PCUS-18-1 (Unat Rama)	Madhya Pradesh, Bihar, Andhra Pradesh, West Bengal, Odisha and Tamilnadu
101.	Sesame	AAU SHL TIL1	Assam
102.	Sunflower	KBSH-85	Gujarat, Maharashtra and Northern Karnataka, Andhra Pradesh, Southern Karnataka, Tamil Nadu and Telangana
103.	Sunflower	BLSFH-15004	Bihar, Haryana, Punjab, Orissa, Chhattisgarh, Maharashtra, Karnataka and Telangana
104.	Sunflower	Arko Provo (WBSH-2021)	West Bengal
105.	Safflower	PBNS-184	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana
106.	Forage Sorghum	CSH 46MF (Fat Boy)	Gujarat, Haryana, Punjab, Uttarakhand, Uttar Pradesh, and Rajasthan
107.	Sorghum	Gujarat Dantiwada Jowar 1 [GDJ 1: Banas Surya]	Gujarat
108.	Sorghum	Parbhani Shakti (PVK 1009)	Maharashtra
109.	Sorghum	Gujarat Jowar-101 (GJ-101:Madhu Moti)	Gujarat
110.	Sorghum	Phule Revati (RSV 1006)	Gujarat
111.	Taramira	Krishna Tara (RTM-1624)	Rajasthan, Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Gujarat, Delhi, Uttarakhand and Maharashtra
112.	Niger	JNS 2016-1413	Chhattisgarh and Jharkhand
113.	Groundnut	VRI 9 (VG 13163)	Tamil Nadu
114.	Gobhi Sarson	Jammu Gobhi Sarson 123 (JGS 12-3)	Union territory of Jammu and Kashmir
115.	Oat	HFO 707	Uttarakhand, Punjab, Haryana and Rajasthan.
116.	Oat	HFO 806	Himachal Pradesh, Uttarakhand, Jammu and Kashmir, Telangana, Tamil Nadu, Kerala, Karnataka and Andhra Pradesh
117.	Oat	OL 1874-1	Telangana, Tamil Nadu, Kerala, Andhra Pradesh and Karnataka
118.	Indian Mustard	KMR 16-2 (Surekha)	Uttar Pradesh
119.	Indian Mustard	Trombay Bidhan Mustard-143 (TBM-143)	West Bengal

120.	Indian Mustard	Jammu Mustard 135 (JM 13-5)	Union territory of Jammu and Kashmir
121.	Berseem	BL 45 (BM 12)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
122.	Berseem	Bundel Berseem-7 (JHB-18-1)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Union territory of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Maharashtra
123.	Berseem	JHB-18-2 (Bundel Berseem-8)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Union territory of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Maharashtra
124.	Chickpea	Haryana Chana No. 6 (HC 6)	Haryana
125.	Mungbean	RUPOHI (SGC 16 (AAU SGC 16)	Assam
126.	Mungbean	Gujarat Anand Mungbean 8 (GAM 8: Hara Moti)	Gujarat
127.	Mungbean	JAUM0936	Jammu province of Union territory of Jammu and Kashmir
128.	Mungbean	Shalimar Moong -3	Union territory of Jammu and Kashmir
129.	Mungbean	VBN 5 (VGG 15 013)	Tamil Nadu
130.	Urdbean	SHYAMAL (SBC 40 (AAU SBC 40)	Assam
131.	Urdbean	Gujarat Anand Urdbean 4 (GAU 4: Shyamal)	Gujarat
132.	Fodder bajra	Telangana Fodder Bajra ( TSFB 17-7)	Tamil Nadu, Karnataka and Telangana
133.	Fodder bajra	Telangana Multicut Bajra ( TSFB 18-1)	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh
134.	Fodder bajra	BAIF Bajra- 5	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh
135.	Fodder bajra	BAIF Bajra-6	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh
136.	Lentil	Bidhan Lentil 16	West Bengal
137.	Jute	Bidhan Pat 13 (BCCO-13)	West Bengal
138.	Sugarcane	Co 14012 (AVANI)	Tamil Nadu, Kerala, Interior Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh
139.	Sugarcane	CoLk 15201 (Ikshu-11)	Punjab, Haryana, Uttarakhand, Rajasthan, Central and Western Parts of Uttar Pradesh
140.	Sugarcane	CoLk 15466 (Ikshu-13)	Eastern Part of Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam
141.	Sugarcane	CoLk 15207 (Ikshu-12)	Punjab, Haryana, Uttarakhand, Rajasthan, Central and Western Parts of Uttar Pradesh
142.	Cotton	PA 837	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
143.	Cotton	KR-136	Haryana, Rajasthan and Punjab

144.	Cotton	LHDP Cotton-5	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
145.	Cotton	GISV 312 GN.Cot.44	Madhya Pradesh and Gujarat
146.	Cotton	PBH 115	Punjab, Haryana and Rajasthan
147.	Cotton	CICR-A Cotton 56 (CNA1031)	Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh and Odisha
148.	Cotton	CICR-A Cotton 57 (CNA 1091)	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
149.	Cotton	CICR-H Cotton 58 (CNH 17395)	Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu
150.	Cotton	CICR-A Cotton 59 (CNA17522)	Gujarat, Madhya Pradesh and Maharashtra
151.	Cotton	CICR-H Cotton 54 (Nano)	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu, Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat and Odisha
152.	Cotton	SBSG 1-5 (SIMA Platinum)	Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Odisha
153.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> ) Naturally coloured cotton	CICR-H NC-Cotton-53 (ICAR_CICR_1630 DB) (IC 639940)	Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu under Irrigated condition
154.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	NCS 2778 Bt2	Maharashtra
155.	Cotton	VSCH-369 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat, Odisha, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
156.	Cotton	VSCH-234 BG II	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
157.	Cotton	ARCH 3001 BGII	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
158.	Cotton	ARCH 3106 BGII	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
159.	Cotton	Panchaganga ZCH 1439 BG II Pradhan	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
160.	Cotton	SHAIV MC5444 BGII	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
161.	Cotton	VRISHTI MC5441 BGII	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu, Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
162.	Cotton	DAMAK MC5459 BGII	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
163.	Cotton	RCH960 BG II	Punjab, Haryana and Rajasthan
164.	Cotton	RCH-971 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat (Under Irrigated condition ) and Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu
165.	Cotton	KCH 9323 BG II	Haryana, Punjab and Rajasthan
166.	Cotton	KCH 9292 BG II	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu, Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
167.	Cotton	NBC 2020 BGII	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat

168.	Cotton	ACH-909-2 BG II	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
169.	Cotton	ACH-52-2 BG II	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
170.	Cotton	Mahabeej-124 BGII	Maharashtra
171.	Cotton	ATCH- 118 BG II	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
172.	Cotton	KCH 9333 BG II	Haryana, Punjab and Rajasthan
173.	Cotton	GBCH-1801 BG II	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
174.	Cotton	US 704 BG II	South zone-Andhra Pradesh, Karnataka, Telangana and Tamil Nadu. Central zone- Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
175.	Cotton	NEO 1656 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
176.	Cotton	CICR- H Bt Cotton 60 (Yogank Bt (CICR-183059- 5)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
177.	Cotton	CICR- H Bt Cotton 61 (Tejas Bt (Bt- 183059-4)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
178.	Cotton	CICR- H Bt Cotton 62 Namami (CICR 19-32 BT)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
179.	Cotton	CICR- H Bt Cotton 63 (Samart Bt (CICR- 183059-2)	Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Telangana
180.	Cotton	Indam- 1634 BG II	Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu

F. No. 3-83/2022-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.